
RESUMÉ 

M O D E R N I Z A Č N Í P O T E N C I Á L R E V O L T V B R O U M O V Ě 
V R O C E 1680 

Jaroslav Čechura 

Rok 1680 stojí v historických obrazech českých zemí pod znamením velké vlny teh
dejších selských povstání. Ve stínu selských rebelií zůstaly ovšem nepokoje, a v někte
rých případech dokonce i otevřený odpor proti vrchnosti v řadě poddanských měst. 
V předkládané studii se autor zabývá jednou prakticky neznámou událostí: vzpourou 
občanů poddanského města Broumova, které - podobně jako stejnojmenné panství 
kolem sousední Police - patřilo benediktinskému klášteru Broumov. Čechura rekon
struuje minuciózně broumovské události roku 1680 a snaží se je na základě celo
evropských srovnání vysvětlit. Obzvláště užitečným se mu přitom zdá být koncept 
Andrease Würglera „Modernizační potenciál nepokojů", který dovoluje rozpoznat 
dalekosáhlé shody mezi Broumovem a vývojem na jihozápadě říše a ve švýcarském 
spříseženství. 

F O R M A , P O H L A V Í A O T Á Z K A N Á R O D N O S T I V D Í L E C H 
T Ř Í Č E S K Ý C H S P I S O V A T E L E K 1 9 . S T O L E T Í 

Alfred Th o mas 

Autor poukazuje na doposud zanedbávané hledisko celistvosti české kolektivní 
identity, která ponechávala stranou aspekty související s pohlavím a soustřeďovala se 
téměř bez výjimky na společné, etnické aspekty. Na základě nové interpretace literár
ních děl Boženy Němcové (1820-1862), Karolíny Světlé (1830-1899) a Gabriely Prei-
sové (1862-1946) ukazuje Alfred Thomas, jak byly v doposud běžném chápání 
zaměněny specifické problémy českých žen s problémy českých žen. Na základě tří 
nejdůležitějších děl výše zmíněných autorek ukazuje Thomas vývoj a koexistenci for
málních literárních stylových elementů mezi tzv. idealismem a realismen, které v sou
vislosti s perspektivami vázajícími se na určité pohlaví nově interpretuje a staví do spo
jitosti s individuálními životními zkušenostmi jednotlivých spisovatelek. 


